<sup>5</sup> Leibniz to the Electress Sophie, 12 June 1700, GP VII, 552: “il faut qu’il y ait de la force et de la perception dans ces unités mesmes, car sans cela il n’y auroit point de force ny de perception dans tout ce qui en est formé.”

<sup>6</sup> Leibniz, *Monadology* §8, GP VI, 608: “ce qui est dans le composé ne peut venir que des ingrediens simples.”

<sup>7</sup> Leibniz to de Volder, 25 January 1705, GP II, 275: “Ego vero non tollo corpus, sed ad id quod est revoco, massam enim corpoream quae aliquid praeter substantias simplices habere creditur, non substantiam esse ostendo, sed phaenomenon resultans ex substantiis simplicibus quae solae unitatem et absolutam realitatem habent.”

<sup>8</sup> Leibniz, *Système nouveau de la nature et de la communication des substances*, GP IV, 582-3.

<sup>9</sup> Leibniz to Johann Bernoulli, 17 December 1698, GM III, 560: “Homo substantia est; corpus ejus seu materia est substantiae.”

<sup>10</sup> Leibniz to de Volder, 11 September 1699, GP II, 193: “Cum omne corpus extensum quale reapse in mundo reperitur, revera sit velut exercitus creaturarum vel grex aut confluges ut caseus vermium, non magis necessario inter partes corporis cujuscunque nexus erit quam inter partes exercitus [...]”

<sup>11</sup> LH IV, 6, 12f, Bl. 15. The draft is printed in E. Bodemann, *Die Leibniz-Handschriften der Königlichen öffentlichen Bibliothek zu Hannover*, Hannover 1889, 89.

<sup>12</sup> Leibniz to Johann Bernoulli, 18 November 1698, GM III, 552: “nec dubito quin materiae ipsi coevae sint vires, quia arbitrator, materiam per se sine viribus subsistere non posse.”